
平成30年度 

公益財団法人  国際科学振興財団

決 算 報 告 書
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　　 現金預金 198,597,043 259,567,021 △ 60,969,978

　　　　　 未収金 10,492,352 34,492,700 △ 24,000,348

　　　　　 前払金 21,148,394 43,322,192 △ 22,173,798

　　　　流動資産合計 230,237,789 337,381,913 △ 107,144,124

　２．　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　 定期預金 300,000,000 300,000,000 0

　　　　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　 退職給付引当資産 14,049,000 29,375,000 △ 15,326,000

　　　　　 研究事業積立資産 116,245,144 107,190,466 9,054,678

　　　　　 学術会議等主催･共催事業運営資産 2,500,000 5,000,000 △ 2,500,000

　　　　　 先進的研究開発推進資産 4,000,000 8,000,000 △ 4,000,000

　　　　　 学術研究標本特定資産 17,080,114 17,080,114 0

　　　　特定資産合計 153,874,258 166,645,580 △ 12,771,322

　　（３）その他固定資産

　　　　　 建物 183,675,069 187,946,582 △ 4,271,513

　　　　　 建物附属設備 31,208,158 35,936,052 △ 4,727,894

　　　　　 構築物 3,807,391 4,890,223 △ 1,082,832

　　　　　 機械及び装置 519,988 1,043,102 △ 523,114

　　　　　 什器備品 23,729,487 31,615,185 △ 7,885,698

　　　　　 土　 地 123,463,566 123,463,566 0

　　　　　 ソフトウェア 1,668,646 1,376,099 292,547

　　　　その他固定資産合計 368,072,305 386,270,809 △ 18,198,504

　　　　固定資産合計 821,946,563 852,916,389 △ 30,969,826

　　　　資産合計 1,052,184,352 1,190,298,302 △ 138,113,950

Ⅱ　負債の部

　１．　流動負債

　　　　　 未払金 3,383,676 27,101,091 △ 23,717,415

　　　　　 前受金 6,000,000 84,049,112 △ 78,049,112

　　　　 　預り金 11,487,946 2,534,807 8,953,139

　　　　 　賞与引当金 414,000 794,667 △ 380,667

　　　　 　未払消費税等 5,485,300 184,000 5,301,300

　　　　流動負債合計 26,770,922 114,663,677 △ 87,892,755

　２．　固定負債

　　　　　 退職給付引当金 14,049,000 29,375,000 △ 15,326,000

　　　　固定負債合計 14,049,000 29,375,000 △ 15,326,000

　　　　負債合計 40,819,922 144,038,677 △ 103,218,755

Ⅲ　正味財産の部

　１．　指定正味財産

　　　　　 基本財産 300,000,000 300,000,000 0

　　　　　 受取寄附金 133,045,258 123,990,580 9,054,678

　　　　指定正味財産合計 433,045,258 423,990,580 9,054,678

　　　　（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (133,045,258) (123,990,580) (9,054,678

　２．　一般正味財産 578,319,172 622,269,045 △ 43,949,873

　　　　（うち特定資産への充当額） (6,780,000) (13,280,000) (△ 6,500,000)

　　　　正味財産合計 1,011,364,430 1,046,259,625 △ 34,895,195

　　　　負債及び正味財産合計 1,052,184,352 1,190,298,302 △ 138,113,950

貸 借 対 照 表

平成３１年３月３１日現在



(単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　基本財産運用益 10,025 10,080 △ 55

　　　　　　　　基本財産受取利息 10,025 10,080 △ 55

　　　　②　特定資産運用益 750 3,752 △ 3,002

　　　　　　　　特定資産受取利息 750 3,752 △ 3,002

　　　　③　受取会費 261,000 338,000 △ 77,000

　　　　　　　　受取会費 261,000 338,000 △ 77,000

　　　　④　事業収益 175,838,169 93,619,262 82,218,907

　　　　　　　　研究事業収益 175,838,169 93,619,262 82,218,907

　　　　⑤　受取寄附金 82,268,922 121,619,803 △ 39,350,881

　　　　　　　　受取寄附金 5,000,000 38,757,960 △ 33,757,960

　　　　　　　　受取指定寄附金振替額 77,268,922 79,125,443 △ 1,856,521

　　　　　　　　受取国際寄附金 0 3,736,400 △ 3,736,400

　　　　⑥　雑収益 2,568,465 5,066,097 △ 2,497,632

　　　　　　　　雑収益 2,568,465 5,066,097 △ 2,497,632

　　　   　　経常収益計 260,947,331 220,656,994 40,290,337

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費 281,158,114 251,436,042 29,722,072

　　　　　　　　報酬 8,400,000 8,400,000 0

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 1,050,000 0

　　　　　　　　給料手当 84,941,497 63,471,707 21,469,790

　　　　　　　　臨時雇賃金 15,710,786 13,808,619 1,902,167

　　　　　　　　退職給付費用 319,900 2,849,700 △ 2,529,800

　　　　　　　　福利厚生費 11,924,228 9,446,408 2,477,820

　　　　　　　　会議費 2,893,624 4,595,560 △ 1,701,936

　　　　　　　　旅費交通費 13,284,613 12,470,549 814,064

　　　　　　　　通信運搬費 1,417,601 2,094,498 △ 676,897

　　　　　　　　減価償却費 22,765,010 22,357,391 407,619

　　　　　　　　消耗什器備品費 10,306,995 3,165,598 7,141,397

　　　　　　　　消耗品費 18,676,146 29,330,795 △ 10,654,649

　　　　　　　　図書費 318,400 994,038 △ 675,638

　　　　　　　　印刷製本費 2,541,997 2,150,620 391,377

　　　　　　　　修繕費 60,926 336,400 △ 275,474

　　　　　　　　光熱水料費 5,356,667 3,630,535 1,726,132

　　　　　　　　賃借料 3,414,796 996,353 2,418,443

　　　　　　　　機器保守費 159,852 208,352 △ 48,500

　　　　　　　　諸謝金 5,127,046 5,180,175 △ 53,129

　　　　　　　　租税公課 2,709,101 4,034,833 △ 1,325,732

　　　　　　　　委託費 10,856,297 39,763,475 △ 28,907,178

　　　　　　　　共同研究費 53,257,026 13,581,096 39,675,930

　　　　　　　　国際会議等開催費 0 3,044,783 △ 3,044,783

　　　　　　　　雑費 5,375,806 3,918,186 1,457,620

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 289,800 556,371 △ 266,571

公益財団法人　国際科学振興財団

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　②　管理費 23,920,690 28,157,646 △ 4,236,956

　　　　　　　　報　酬 4,268,220 4,446,412 △ 178,192

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 450,000 450,000 0

　　　　　　　　給料手当 4,773,451 6,548,439 △ 1,774,988

　　　　　　　　臨時雇賃金 238,565 229,000 9,565

　　　　　　　　退職給付費用 137,100 1,221,300 △ 1,084,200

　　　　　　　　福利厚生費 1,351,225 1,663,977 △ 312,752

　　　　　　　　会議費 508,170 298,109 210,061

　　　　　　　　旅費交通費 481,538 432,919 48,619

　　　　　　　　通信運搬費 246,579 284,369 △ 37,790

　　　　　　　　減価償却費 2,710,927 3,117,022 △ 406,095

　　　　　　　　消耗品費 269,800 329,155 △ 59,355

　　　　　　　　図書費 3,764 3,985 △ 221

　　　　　　　　印刷製本費 57,707 111,318 △ 53,611

　　　　　　　　光熱水料費 343,073 262,962 80,111

　　　　　　　　賃借料 75,561 74,720 841

　　　　　　　　機器保守費 44,148 79,148 △ 35,000

　　　　　　　　諸謝金 5,251,243 5,298,991 △ 47,748

　　　　　　　　租税公課 1,114,224 1,596,668 △ 482,444

　　　　　　　　委託費 159,093 159,093 0

　　　　　　　　雑　費 1,312,102 1,311,763 339

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 124,200 238,296 △ 114,096

　　　　　　 経常費用計 305,078,804 279,593,688 25,485,116

　　　　　　    当期経常増減額 △ 44,131,473 △ 58,936,694 14,805,221

　２．　経常外増減の部

　　　（１）　経常外収益

                固定資産受贈益 181,600 8,529,980 △ 8,348,380

　　　　　   経常外収益計 181,600 8,529,980 △ 8,348,380

　　　（２）　経常外費用

　　　　　　　　固定資産除却損 0 1 △ 1

　　　　   　経常外費用計 0 1 △ 1

　　　　　　    当期経常外増減額 181,600 8,529,979 △ 8,348,379

　　　　　　    当期一般正味財産増減額 △ 43,949,873 △ 50,406,715 6,456,842

　　　　　　    一般正味財産期首残高 622,269,045 672,675,760 △ 50,406,715

　　　　　　    一般正味財産期末残高 578,319,172 622,269,045 △ 43,949,873

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 　　　　研究事業受取寄附金 86,323,600 52,756,649 33,566,951

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 77,268,922 △ 79,125,443 1,856,521

　　　　　　    当期指定正味財産増減額 9,054,678 △ 26,368,794 35,423,472

　　　　　　    指定正味財産期首残高 423,990,580 450,359,374 △ 26,368,794

　　　　　　    指定正味財産期末残高 433,045,258 423,990,580 9,054,678

Ⅲ　正味財産期末残高 1,011,364,430 1,046,259,625 △ 34,895,195



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

研究開発

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,025 0 10,025

基本財産受取利息 10,025 0 10,025

特定資産運用益 750 0 750

特定資産受取利息 750 0 750

受取会費 261,000 0 261,000

受取会費 261,000 0 261,000

研究事業収益 165,639,811 10,198,358 175,838,169

研究事業収益 165,639,811 10,198,358 175,838,169

受取寄附金 69,790,090 12,478,832 82,268,922

2,880,000 2,120,000 5,000,000

66,910,090 10,358,832 77,268,922

雑収益 1,324,965 1,243,500 2,568,465

雑収益 1,324,965 1,243,500 2,568,465

経常収益計 237,026,641 23,920,690 260,947,331

（２）経常費用

事業費 281,158,114 281,158,114

8,400,000 8,400,000

役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 1,050,000

84,941,497 84,941,497

15,710,786 15,710,786

319,900 319,900

11,924,228 11,924,228

2,893,624 2,893,624

13,284,613 13,284,613

1,417,601 1,417,601

22,765,010 22,765,010

10,306,995 10,306,995

18,676,146 18,676,146

318,400 318,400

2,541,997 2,541,997

60,926 60,926

5,356,667 5,356,667

3,414,796 3,414,796

159,852 159,852

5,127,046 5,127,046

2,709,101 2,709,101

10,856,297 10,856,297

53,257,026 53,257,026

5,375,806 5,375,806

289,800 289,800

平成３０年度正味財産増減計算書　内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目 法人会計 合計

受取寄附金

受取指定寄附金振替額

報酬

給料手当

臨時雇賃金

退職給付費用

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

図書費

印刷製本費

修繕費

光熱水料費

賃借料

機器保守費

諸謝金

租税公課

委託費

共同研究費

雑費

賞与引当金繰入額



管理費 23,920,690 23,920,690

報酬 4,268,220 4,268,220

役員退職慰労引当金繰入額 450,000 450,000

給料手当 4,773,451 4,773,451

臨時雇賃金 238,565 238,565

退職給付費用 137,100 137,100

福利厚生費 1,351,225 1,351,225

会議費 508,170 508,170

旅費交通費 481,538 481,538

通信運搬費 246,579 246,579

減価償却費 2,710,927 2,710,927

消耗品費 269,800 269,800

図書費 3,764 3,764

印刷製本費 57,707 57,707

光熱水料費 343,073 343,073

賃借料 75,561 75,561

機器保守費 44,148 44,148

諸謝金 5,251,243 5,251,243

租税公課 1,114,224 1,114,224

委託費 159,093 159,093

雑費 1,312,102 1,312,102

124,200 124,200

経常費用計 281,158,114 23,920,690 305,078,804

△ 44,131,473 0 △ 44,131,473

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 181,600 0 181,600

経常外収益計 181,600 0 181,600

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 181,600 0 181,600

当期一般正味財産増減額 △ 43,949,873 0 △ 43,949,873

一般正味財産期首残高 622,269,045

一般正味財産期末残高 578,319,172

Ⅱ　指定正味財産増減の部

研究事業受取寄附金 86,323,600 0 86,323,600

一般正味財産への振替額 △ 77,268,922 0 △ 77,268,922

当期指定正味財産増減額 9,054,678 0 9,054,678

指定正味財産期首残高 423,990,580

指定正味財産期末残高 433,045,258

Ⅲ　正味財産期末残高 1,011,364,430

当期経常増減額

賞与引当金繰入額



１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　移動平均法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・・・・・・・・・・定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物は定額法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　によっている。

　　　　無形固定資産・・・・・・・・・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・・・・・・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 する額を計上している。
　　　
　　　　退職給付引当金・・・・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　 　する額を計上している。
                                     　       　役員の退職慰労金に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 している。

（４）消費税等の会計処理
　　　　税抜方式を採用している。

（５）リース取引の処理方法
　　　　リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　　　通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

　 学術会議等主催･共催事業運営資産

   学術研究標本特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

基本財産

　　定期預金

特定資産

　 学術会議等主催･共催事業運営資産

-

(116,245,144) (0) -

300,000,000 (0)(300,000,000)

(280,000)

(433,045,258)

153,874,258 (6,780,000) (14,049,000)

(14,049,000)453,874,258

(14,049,000)

116,245,144

153,874,258

453,874,258

2,500,000

(6,780,000)

23,783,000

(0)

1,957,000

9,054,678

財務諸表に対する注記

0 0 300,000,000

当期減少額

17,080,114

科　　目 前期末残高

基本財産

14,049,000

当期末残高当期増加額

00 300,000,000　 定期預金 300,000,000

0

11,011,678466,645,580

　 研究事業積立資産 0

23,783,000

300,000,000 (300,000,000)

当期末残高

11,011,678

0

2,500,0000

（うち指定正味
財産からの充

当額）

0 4,000,000

科　　目
（うち一般正味
財産からの充

当額）

小　　計

29,375,000

107,190,466

166,645,580

17,080,114

300,000,000

特定資産

　 退職給付引当資産

5,000,000

　 先進的研究開発推進資産 8,000,000

17,283,000

小　　計

小　　計

合　　計

(16,800,114)

4,000,000

(4,000,000) -

　 退職給付引当資産

　 研究事業積立資産

　 学術研究標本特定資産

-

(0)

(133,045,258)

-17,080,114

　 先進的研究開発推進資産 4,000,000 (0)

2,500,000

小　　計

(0) (2,500,000)

（うち負債に
対応する額）

116,245,144

(0)14,049,000

-

合　　計



４．担保に供している資産
　　該当なし。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

建物

建物附属設備

構築物

機械及び装置

什器備品

土　 地

ソフトウェア

６．引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
　　該当なし。

８．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
    該当なし。

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

１０．関連当事者との取引の内容
　　該当なし。

１１．重要な後発事象
　　該当なし。

123,463,566

当期末残高

519,988

取得価額

183,675,069

16,966,610 13,159,219

83,816,730

213,575,660

23,729,487

14,049,000

414,000

前期末残高 当期増加額

17,283,000

0

0

545,721,988

3,253,464

123,463,566

11,104,000

68,143,825

4,922,110

当期末残高

368,072,305

その他

31,208,158

3,807,391

1,668,646

当期減少額

29,900,591

減価償却累計額

10,584,012

0

77,268,922合　　計

経常収益への振替額

29,375,000

414,000

177,649,683

1,957,000

　 研究事業受取寄附金 77,268,922

794,667

内　　容

科　　目

目的使用

金額

794,667

合　　計

91,873,312

52,608,572

科　　目



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記２に記載しているため、内容は記載を省略している。

２．引当金の明細

　　財務諸表の注記６に記載しているため、内容は記載を省略している。

附　属　明　細　書



公益財団法人　国際科学振興財団
(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金預金

　 現金 手元保管 運転資金として 134,120

　 通常貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 473,932

　 普通預金 常陽銀行研究学園都市支店ほか 運転資金として 193,673,623

　 定期預金 UBS銀行東京支店 運転資金として 4,315,368

未収金 研究受託4件 公益目的事業実施に伴う未収金 10,492,352

前払金 研究費用 公益目的事業における研究費前払金 21,148,394

230,237,789

（固定資産）

基本財産 定期預金 UBS銀行東京支店 公益目的保有財産であり、運用益を 200,000,000

公益目的事業の財源としている。

定期預金 みずほ銀行日本橋支店 同　上 100,000,000

特定資産 退職給付引当資産 常陽銀行研究学園都市支店 役員および職員の退職金の支払に 14,049,000

備えた引当資産

研究事業積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 116,245,144

する。
学術会議等主催･共催事業運営資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の学術会議等に使用する。 2,500,000

先進的研究開発推進資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 4,000,000

する。

学術研究標本特定資産 つくば市春日三丁目 公益目的事業財産であり、研究開発 17,080,114

事業に使用している。

その他固定資産 建物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 183,675,069

供している。

建物附属設備 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 31,208,158

供している。

構築物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 3,807,391

供している。

機械及び装置 太陽光発電装置ほか 公益目的事業及び法人業務の用に 519,988

供している。

什器備品 ｵｰﾙｲﾝﾜﾝ型蛍光顕微鏡ほか 公益目的事業及び法人業務の用に 23,729,487

供している。

土地 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 123,463,566

（宅地1157.04㎡） 供している。

ソフトウェア 解析ｿﾌﾄｳｪｱほか9本 公益目的事業の研究開発事業の用 1,668,646

に供している。

 固定資産合計 821,946,563

 資産合計 1,052,184,352

（流動負債） 未払金 研究経費未払分 公益目的事業実施に伴う未払金 3,383,676

前受金 共同研究4件 公益目的事業における研究費前受金 6,000,000

預り金 社会保険料ほか 公益目的事業及び法人業務の社会 11,487,946

保険料ほか

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備える 414,000

ため

未払消費税等 確定未納額 5,485,300

26,770,922

（固定負債） 退職給付引当金 役員および職員に対する退職金の支払 14,049,000

に備えるため

 固定負債合計 14,049,000

 負債合計 40,819,922

 正味財産 1,011,364,430

貸借対照表科目

 流動資産合計

 流動負債合計

財　　産　　目　　録
平成３１年３月３１日現在


